## NOTÆ.

JOANNIS UFFELI J. C.

## CAPUT XIX.

Locus hic integrum requirit tractatum, itaque paucis iis quę ab auctore de conjugali acquirentu adducuntur, haud incongruè sequentia addi poterunt. In primis jure Romano communionem acquirentium inter conjuges incognitam, vel saltem non usitatam fuisse, quemadmodum tradit Garz. de conjug. acqu. n. 31. eodem quoque jure nullam cæterorum bonorum contractis nuptiis societatem, esse introductam, Covarr. de matrim. part. 2. cap. 7. §. 1. n. 7. Molina de justis. & jur. tom. 1. de dispur. 422. vers. de contractu medietatis, & dispur. 432. in princip. Alv. Valasc. cap. 5. prax. part. versic. secundo dubitatur, n. 4. & seq. unde, & in repudiis hæc receptę formulę, Tuas res tibi agito, l. 2. §. 1. ff. de divor. & repud.

Diversarum tamen gentium moribus non solum acquirentium, sed & omnium bonorum inter conjuges quoad dominium & possessionem recepta communio est Covarr. hic n. 1. in fin. Valasc. ubi supr. nu. 7. in fin. Molina dict. vers. de contractu medietatis, quę veteribus quoque non parum commendata fuit. Hinc apud Plutarch. in præcept. nuptial. Talis pecuniarum societas connubio junctis maxime convenit, ut unam substantiam rebus omnibus confusis ac mixtis non hanc partem propriam, illam alienam, sed omnia propria ac nihil alienum arbitrentur. Sed & laudat Columella in præfat. lib. 12. quod apud prælicos nihil in domo conjugalis dividuum conspiciatur, nihil quod aut maritus aut femina proprium esse juris sui diceret, sed in commune conspirabatur ab utroque Quod ad jus statutarium urbis Antverpiens. hæcenus observatum attinet, id nec universim juri Romano respondet, neque etiam in totum ab illo recessit. Inter conjuges enim (nisi contraria dotalia pacta verent) communia facit bona constante matrimonio acquisita, mobilia item & actiones, nec non domos ac fundos in urbe urbisque ambitu sitos, non habito discrimine an à marito: vel ab uxore conjugio illati sint. Reditus autem super hujusmodi domibus & fundis constitutos, præter acquisitos, à communionem excludit; etiamsi hypotheca eorum in communionem veniat; quod singulare est moribus Bruxellensium immobilia quidem in matrimonio acquisita, eo soluto quoad proprietatem inter conjuges eorumve hæredes dividuntur. Mobilia verò universè superstes conjux sua facit retento insuper bonorum omnium usufructu cum onere æris alieni, & hæc quidem in allodialibus. Nam in feudis moribus Brabantię regulare est, quod acquirentium dimidium proprietatis, alteriusque partis usufructus superstiti conjugi cedit; nisi filii vel nepotes extent &c. Eo quippe casu superstes in medietate feudis usum fructum simplicem & in altera hereditarium (quem nostro idiomate erfstocht. appellant tantum retinet: in feudis verò non acquisitis, si à latere prædefuncti procedant, superstes ex conjugibus medium usumfructum eorum consequitur, & proprietatem ad liberos devolvitur: quod similiter contingit, cum feudum à superstite conjuge processit; reservato tamen ei integro usufructu.

Acquisitorum autem nomine etsi Jure Civili ea tantum comprehendantur quę sociorum opera atque industria parta sunt, l. viri, cum seqq. l. societatem §. duo ff. pro Socio. Angel. conf. 112. Boër. ad consuetud. Bituric. tit. des coutumes concern. gens mariez, quorundam tamen locorum moribus: legata res donata, successiones & hereditates quę constante

matrimonio obveniunt inter acquisita recensentur. Pyrrh. ad consuet. Aurel. tit. de societ. inter vir. & uxor. Everar. cons. 53. Pap. lib. 17. tit. 3. arrest. 16. Imbert. in Enchirid. verb. donation entre vifs vers. doute s'est men In quo à quibusdam etiam distinguuntur solet, an ab extraneo vel consanguineis processerint. Sed de hisce controversiis (cum variis distinctionibus contrariis DD. opinionibus & Curiarum Aristis involvatur) videto Garz. de conjugal. acqu. n. 101. cum mult. seqq. Gomez ad Tauri l. 50. n. 27. Charond. lib. 7. respons. 43. Illud dubitari posset; an si maritus prædium suum quod ante matrimonium cum pacto de retrovendendo distraxit, constante matrimonio redimat, id, ejusvè incrementum, quo plurius convento pretio valet, acquæstus nomine veniat, vel præcipuum ad maritum spectet Et spectare cum Gregorio Lopez ad l. 18. tit. 11. part. 4. verb. O estimada & Gutierrez tract. qu. lib. 2. qu. 16. respondet Molina tom. 2. disp. 433. vers. juxta doctrin. de usufr. eò quod redemptio hæc originem suam ex causa matrimonio anteriore traxerit. Idem quoque in prædio majorum, à marito jure sanguinis constante matrimonio retracto, definit Gomez ad l. 70. Tauri n. 28. Gutierrez dict. qu. 16. nu. 3. Garz. de conjugal. acqu. n. 100. licet in contrarium (referente Molina ubi sup. versic. utrum autem) recesserit Advandanius, vid eund. Molin. d. tom. 2. disp. 371. versic. dubium est. Congruenter his etiam à Garz. de conjugal. acqu. n. 61. deciditur, prædium à marito ante matrimonium emptum, eo tamen constante pretio soluto, marito cedere. Hisce tamen casibus, pretium ipsum in emptionem vel retractum prædii insumpsum, uxori ejusvè hæredi pro medietate debetur. Si quod tamen constante matrimonio ex pecunia prædii mariti vel uxoris venditi comparatum est, id commune fieri, atque idem in fundo ex pecunia alterius conjugis empto obtinere; respondet Garz. n. 62. & 63. Porro si circa bonorum naturam incidat controversia, quænam patrimonialia vel acquisita habeantur, pro acquæstu præsumendum est, donec contrarium probatum fuerit Gomez. ad dict. l. 50. Tauri n. 70. Mol. d. tom. 2. disp. 433. ver. dissol. matr. & sic moribus, præsertim Hispaniæ, cessat contraria Juris Civilis præsumptio, in dubio omnia de bonis mariti censentur, leg. Quintus Mutius, ff. de donat. inter vir. & uxor. leg. etiam. C. eod. gloss. ibid. in verb. marito. Garz. de conjugal. acqu. n. 158.

Quod autem ad effectum communionis attinet, nihil ei impedimento est bonorum inter conjuges inæqualitas, vel quod nihil ab altero in subsidium matrimonii allatum est: siquidem tamen absit dolus Peck de testam. conjug. lib. 2. c. 3. & 4. Boët. decis. Burdegal. 22. n. 32. nec etiam quod bona acquisita alterius tantum conjugis nomine comparata sint. Garz. d. tract. de conjugal. acqu. n. 171. hoc tamen discrimine quod tunc ipso jure dominium & possessio in alterum conjugem non transeat. Covar. hoc cap. num. 2. vers. 3. Partem autem, quam quisque conjugum in bonis acquisitis habet eam dissoluto matrimonio jure suo proprio consequitur, etiam si potestatem, maritus constante matrimonio actu sit dominus. Argent. ad consuetud. Britann. tit. des mariages, art. 444. gloss. 3. Covar. hoc cap. n. 2. Molinæus ad consuetud. Parisiens. tit. de feudis, §. 25. n. 1. & 2. Peck de testam. conjug. lib. 2. tit. 1. n. 2. Circa quod consuetudine Antverpiensi receptum, quod maritus non solum immobilia uxoris patrimonialia bona, sed nec ejus partem in acquisitis, in quibus ipsa pariter investita est, sine ipsius consensu, & nisi coram magistratu cum tutore alieno, alienare possit. Hoc etiam in acquisitis notandum est, quod medietas uxori in iis competens, non magis in confiscatione bonorum mariti comprehendatur

quam ipsius dos, lib. 2. observ. 86. n. 14. Molina Gaill. tom. 2. disp. 434. vers. ut simul cum seq. Garz. de conjugal. acqu. nu. 75. Ut autem acquistorum, bonorumque patrimonialium soluto matrimonio incautur ratio, quæti potest quænam ex diversis consuetudinibus domicilii contrahentium, contractus, vel loci ubi res sita est, spectanda sit, cujus controversiæ decisio extat apud Charond. lib. 7. respons. 100. & lib. 5. respons. 3. Gomez. ad l. 50. Tauri n. 75. plenè Garz. de conjugal. acqu. n. 140. cum sex seq. Covarr. de matrim. in 4. part. 2. cap. 7. n. 7.

## CAPUT XX.

De meri & misti imperii, ac jurisdictionis delegatione.

## SUMMARIUM.

- 1 *Causa meri & misti imperii, an jure Pontificio possint delegari.*
- 2 *De delegatione causarum criminalium qua ad merum imperium pertinent, & ibidem intellectus cap. in archiepiscopatu de raptoribus.*
- 3 *Intellectus cap. quod sedem, ff. de offic. ord. & c. aqua de consecrat. Eccles.*
- 4 *Episcopi & urbium Prætores, vicarios constituere possunt ad civilia & criminalia negotia.*
- 5 *Intellect. ult. de offic. ordin.*
- 6 *Voluntaria jurisdictio, an delegari valeat?*
- 7 *Vicarius Episcopi, an possit conferre beneficia Ecclesiastica ex generali commissione.*
- 8 *Jurisdictio voluntaria an possit extra territorium exerceri? Et inibi intellect. c. statutum, de præb. in 6.*
- 9 *Episcopi Rome habitantes non possunt in eadem urbe benefic. Eccles. conferre.*
- 10 *Delegatus ad ea, que Principi reservata sunt, non potest subdelegare n. 5.*
- 11 *Delegatus legati Cardinalis à latere Romani Pontificis destinati non potest subdelegare.*